
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 1360 del 21/12/2021 

 

 

AREA 5 - SUAPE - ED.PRIVATA - SERV. INFORMATICI - 

APPALTI E CONTRATTI - PATRIMONIO - ESPROPRIAZIONI 

 
Servizio Appalti e Contratti 

 

 

 

 

Oggetto: INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA LAVORI DI 

RIQUALIFICAZIONE STRADE URBANE ED 

EXTRAURBANE. CUP F77H21000640004. CIG: 

9030940771  

 

 
 
 
 
 
 

N° 186 del Registro Determinazioni  

AREA 5 - SUAPE - ED.PRIVATA - SERV. INFORMATICI - APPALTI E CONTRATTI - PATRIMONIO - ESPROPRIAZIONI

 



Proposta di Determinazione Numero 1650 del 21/12/2021 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 5 - SUAPE - ED.PRIVATA - SERV. INFORMATICI - APPALTI E 

CONTRATTI - PATRIMONIO - ESPROPRIAZIONI 

Servizio Appalti e Contratti 

 

 

OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 

STRADE URBANE ED EXTRAURBANE. CUP F77H21000640004. CIG: 

9030940771 

 

IL DIRETTORE 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 81 del 29 dicembre 2020 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2021/2023;  

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 12 gennaio 2021 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023; 

Visto il Decreto Sindacale protocollo n. 32083 del 09/07/2021 con il quale, in attuazione degli 

articoli 50, comma 10, e 109, comma 11, del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con D. Lgs. n. 267/2000, vengono attribuite al sottoscritta le funzioni di Direttore 

dell’Area 5, Suape, Ed. Privata, Serv. Informatici, Appalti e Contratti, Patrimonio, Espropriazioni; 

Dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione, e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge n. 190 del 6/11/2012 e norme collegati;  

Premesso che: 

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 226 del 07.12.2021 è stato approvato il progetto 

definitivo – esecutivo dei lavori in oggetto, a firma dell’Ing. Nicola Concas, Istruttore direttivo 

tecnico in capo all’Area 6; 

• con determinazione a contrarre n. 1356 del 20/12/2021, il Direttore d’Area 6, Dott. Ing. 

Adalberto Pibiri, ha avviato le procedure per l’affidamento, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) 

della Legge 11 settembre 2020, n. 120, dei lavori di “Riqualificazione strade urbane ed 

extraurbane”, previa consultazione di almeno dieci operatori economici in possesso dei 



requisiti necessari, per un importo complessivo posto a base di gara pari a € 1.274.159,85, di 

cui € 1.245.186,94 per i lavori soggetti a ribasso e € 28.972,91 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso, da aggiudicarsi mediante il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, 

comma 9-bis, D. Lgs. n. 50/2016, CODICE CUP F77H21000640004; 

• l’ANAC ha rilasciato il codice identificativo di gara (CIG): 9030940771; 

Dato atto che: 

• la selezione dell’operatore economico sarà effettuata ex art. 1 comma 2, lett. b), della Legge n. 

120 del 11/09/2020, disciplina sostitutiva dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016, mediante 

procedura negoziata di acquisizione di lavori sotto soglia, con invio di RDO (richiesta di 

offerta) su Sardegna CAT, rivolta ad almeno 10 operatori economici, in possesso dei requisiti 

necessari; 

• la categoria di lavoro prevalente dell’opera è stata individuata nella OG3 – Strade, 

autostrade, ponti, viadotti, ferrovie (100%); 

• il criterio di aggiudicazione dell’appalto sarà il minor prezzo da determinarsi mediante unico 

ribasso sull’importo posto a base di gara ex art. 36 co. 9 bis del D. Lgs. 50/2016; 

Dato atto, inoltre, che si è provveduto a predisporre la documentazione di gara ed in particolare il 

Disciplinare, ed i seguenti modelli: A-Domanda di partecipazione, B-DGUE (documento di gara 

unico europeo), C-Schema di offerta economica, Patto di integrità, Codice di Comportamento; 

Ritenuto di dover: 

• indire la procedura negoziata per l’affidamento in appalto dei lavori in questione, invitando alla 

stessa 14 operatori economici, individuati dal RUP, tra le ditte iscritte alla categoria OG3, in 

possesso dei requisiti richiesti, il cui elenco è allegato al presente atto, iscritte sulla piattaforma 

della Centrale di committenza regionale denominata “Sardegna CAT” nella seguente categoria 

merceologica: 

AQ22AC26 - Lavori di importo superiore a 1.033.000, 00 euro (Attestazione SOA successive 

alla Terza Classifica); 

• approvare la predetta documentazione di gara nei testi che si allegano al presente 

provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

Precisato che: 

• Il contratto, a norma dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016, sarà stipulato in forma 

pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale Rogante dell’Ente, con oneri a carico 

dell’aggiudicatario;  

• all’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici (ANAC) è stato richiesto il codice identificativo di 

gara; 

• il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 

33/2013 (Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione); 

 



 

DETERMINA 

 

Di indire ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, la procedura 

negoziata per l’affidamento in appalto dei lavori di “Riqualificazione strade urbane ed 

extraurbane”, da aggiudicarsi mediante il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9-

bis, D.lgs. n. 50/2016, dando atto che: 

• L’importo posto a base di gara è pari a € 1.274.159,85 di cui € 1.245.186,94 per i lavori 

soggetti a ribasso e € 28.972,91 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

• L’importo della manodopera è fissato in € 319.172,69 secondo l’allegato (incidenza della 

manodopera) del progetto esecutivo approvato; 

• Il contratto dovrà essere stipulato a corpo; 

• il criterio di aggiudicazione dell’appalto sarà il minor prezzo da determinarsi mediante unico 

ribasso sull’importo posto a base di gara ex art. 36 comma 9 bis del D. Lgs. 50/2016; 

• la selezione dell’operatore economico sarà con invio di RDO (richiesta di offerta) su Sardegna 

CAT, rivolta ai 14 operatori economici individuati dal RUP, in possesso dei requisiti necessari, 

il cui elenco è allegato al presente atto, ed iscritte sulla stessa piattaforma nella seguente 

categoria merceologica: 

AQ22AC26 - Lavori di importo superiore a 1.033.000, 00 euro (Attestazione SOA successive 

alla Terza Classifica); 

Di stabilire, inoltre, che saranno ammessi alla gara i soggetti che non si trovino in alcuna delle 

condizioni di esclusione dalle procedure di affidamento previste dall’articolo 80 del D. Lgs. n. 

50/2016 e che siano in possesso dei seguenti requisiti di capacità economico-finanziaria e 

tecnico-organizzativa: 

• I concorrenti, a pena di esclusione, devono essere in possesso dell’attestazione, rilasciata da 

società organismo di attestazione (SOA) regolarmente autorizzata, in corso di validità, che 

documenti, le qualificazioni in categorie e classifiche adeguate, ai sensi dell’art. 61 del 

Regolamento, ai lavori da assumere; 

Di approvare la documentazione di gara, allegati al presente atto per costituirne parte integrante; 

Di invitare alla procedura di gara le Ditte indicate nell’elenco allegato, che non sarà pubblicato;  

Di dare atto che: 

• Il contratto, a norma dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016, sarà stipulato in forma 

pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale Rogante dell’Ente, con oneri a carico 

dell’aggiudicatario;  

• l’ANAC ha rilasciato il seguente codice identificativo di gara (CIG): 9030940771; 

• il RUP è l’Ing. Adalberto Pibiri, Direttore dell’Area 6; 



• il Responsabile del procedimento di gara è il sottoscritto;  

• il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 

(Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione). 

 

Istr. M. Carta 

IL DIRETTORE D’AREA 5 

                  Ing. Pierpaolo Fois 

 



Determinazione Nr° 1360 del  21/12/2021  - - - AREA 5 - SUAPE - ED.PRIVATA - SERV. INFORMATICI - APPALTI E CONTRATTI - PATRIMONIO - 

ESPROPRIAZIONI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 


